*Si quis te percutit in maxillam, præbe & alteram.* Non ait, eum qui te percutit, noli tu percutere, quanquam hoc etiam magnum præceptum sit: sed ait, para te adhuc percuti. Quod ad misericordiam pertinere, hi maxime sentiunt, qui eis, quos multum diligunt, tanquam filijs, vel quibuslibet dilectissimis suis ægrotantibus seruiunt, vel parulis, vel phreneticis, à quibus multa sæpe patiuntur. Et si eorum salus id exigat, præbent se etiam, vt plura patientur, donec vel ætatis vel morbi infirmitas transeat. Quos ergo Dominus, medicus animarum curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere posset, nisi vt eorum, quorum saluti consulere vellent, imbecillitates æquo animo tollerent? Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit, quia nihil innocens est eo, qui in virtute perfectus est. Multi autem alteram maxillam præbere nouerunt, diligere vero illum, à quo feruntur, ignorant. At vero ipse dominus, qui vtique præcepta, quæ docuit, primus impleuit, percutienti se in maxillam ministro sacerdotis, non præbuit alteram, sed insuper dixit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si autem bene, quid me cadis? Non tamè ideo paratus corde non fuit, non solum in altera*

inimici  
qualiter  
tractandi.

Peccati ad  
mortem.

Non ad  
mortem.

Maxillam  
præbere.

maxillam cædi pro salute omnium, sed etiam toto corpore crucifigi.

Vestimenta seu tunica permittenda.

Et ab eo, qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. ] Quod de vestimento & tunica dictum est, non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, quæ aliquo iure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim de necessarijs hoc imperatum est, quanto magis superflua contemnere conuenit?

Omni potestatis.

Omni autem potenti te, tribue. ] *Omni potenti* (inquit) non omnia potenti, ut id des, quod dare honeste & iuste potes. Quid si enim pecuniam petat, qua innocentem conetur opprimere? Quid si postremo stuprum petat? Sed ne multa persequar, quæ sunt innumerabilia, id profecto dandum est, quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest. Et cui iuste negaueris, quod petit, indicanda est ipsa iustitia, ut non eum inanem dimittas. Ita omni potenti te tribues, quamuis non semper id quod petit, tribues. Et aliquando melius aliquid tribues, cum petentem iniusta correxeris.

Seruus quomodo habendus.

Et qui aufert que tua sunt, ne repetas. ] De veste, domo, fundo, iumento, & generaliter de omni pecunia dicit. Verum autem de seruis accipiendum sit, magna questio est. Nō enim Christianum oportet sic possidere seruum, quomodo equum aut argētum. Quanquam fieri possit, ut maiore precio valeat equus, quam seruus, & multo magis aliquid aureum vel argenteum. Sed ille seruus, si rectius & honestius, & ad Deum colendum accommodatius abs te domino educatur aut regitur, quam ab illo potest, qui eū cupit auferre, nescio vtrum quisquam dicere audeat, ut vestimentum cum debere contemni. Hominem namque homo tanquam seipsum diligere debet, cui ab omnium domino etiam ut inimicos diligit, imperatur.

Cap. 23. Caritas.

Et prout vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis similiter. ] Quia *caritas* patiens est, benigna est, non tantum iniurias inimici fortissime suffert, sed amici quoque gratiam benignissime præuenit. Nam redamare amantem, unctos natura docuit. Non amantem vero beneficijs ad amorem cogere Christi solum doctrina perfectos instituit. Qui cum nos priores, prout nobis fieri velimus, alijs facere iuberet, eundem mox sensum latius adstruendo firmavit, dicens:

Ioannes Evangel.

Et si diligitis eos, qui vos diligunt, qua vobis est gratia? Nam & peccatores diligentes se diligunt, &c. ] Si enim peccatores, publicani & ethnici, erga dilectores suos natura duce norunt esse benefici, quantum vos (inquit) quibus ut gradus professionis eximior, ita cura necesse est sit virtutis vberior, laiori sinu dilectionis amplecti debetis etiam non amantes? Vnde questu dignum videtur, quomodo cum dominus eos qui diligentes se solum diligunt, beneficientibus sibi benefaciunt, amicis scenerantur, non modo perfectam non habere charitatem, verum peccatoribus equiparari testetur, ille peccatoris dominici recubitor epistolam de Dei & proximi dilectione consummans, non vsquam inimicos monuerit esse diligendos, sed absolute dixerit, *Quia si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, & caritas Dei in nobis perfecta est.* Quod si quem mouet, sciat eum non de inimicorum amore tacuisse, sed & illos fratrum nomine comprehendisse, fraternique amoris intuitu diligi, & pro eis præcepisse orari. Scilicet ut non semper inimici remaneant, sed respiciant à diaboli laqueis, nobisq; germano fœdere socientur. Nec durum videatur, quod nondum credentes, propter spem tamen credendi fratres appellari posse dicimus. Nam idem Ioannes, eos etiam filios dei vocitare legitur. *Quia Iesus (inquit) moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed et filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum.* Quam diu enim dispersi, nondum filij sunt Dei, sed conueniendo in vnum, iam efficiuntur filij.

Fratres qui sunt.

Verum tamen diligite inimicos vestros, & benefacite, Et mutuum date, nihil inde sperantes. ] Quia dilectionem, beneficiumq; mutuum peccatorum, infructuosa redarguit, nunc qualiter hæc à fidelibus fructuose fieri debeant, ostendit. Mutuatur autem omnis qui accipit, etiam si non ipse solutus est. Cum enim misericordibus Deus plura restituit,

omnis qui beneficium præstat, sceneratur. Aut si non placet accipere mutuantem, nisi eum qui accipit redditurus, intelligendum est, dominum ipsa duo genera præstandi esse complexum. Namq; aut donamus, quod damus beneuole, aut reddituro commodamus. Quia enim multi (ut scriptum est) quasi inuentionem æstimauerunt scenus, & molestiam præstiterunt his, qui se adiuerunt, multi non causa nequitie non scenerati sunt, sed fraudari gratis timuerunt. Huic etiam infirmitati diuina medetur auctoritas, dicens: *Et mutuum date, nihil inde sperantes.* Id est, non in homine spem mercedis figentes. Qui siue reddat quod commodastis, reddet & Deus quod illo iubente fecistis, siue non reddat, hereditas vestra in æternum erit. Mutuatur enim peccator, & non soluit, *iusus autem miseretur & commodat, Quoniam benedictes eum, possidebunt terram.* Et alibi cum diceret, *iocundus homo qui miseretur, & commodat,* continuo subiunxit, *In memoria æterna erit iustus.*

Mutuum dandum.

Et erit merces vestra multa, & eritis filij altissimi. ] Nulla maior potest esse merces, quam filios hominum terrigenas, effici filios altissimi, qui in cælis est. Itaque quod ait, *Et eritis filij altissimi:* ex illa regula est intelligendum, qua & Ioannes dicit, *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Vnus enim naturaliter filius est, qui nescit omnino peccare. Nos autem potestate accepta efficiuntur filij, in quantum ea, quæ ab illo præcipiuntur, implemus. Vnde Apostolica disciplina adoptionem appellat, qua in æternam hereditatem vocamur, ut coheredes esse possimus. Igitur non ait, *Facite ista, quia estis filij, sed facite ista, & eritis filij.* Cum autem ad hoc nos vocat per ipsum vnigenitum, ad similitudinem suam nos vocat.

Mercedis summa.

Quia ipse benignus est (inquit) super ingratos & malos, &c. ] Benignus est Deus super ingratos & malos, vel multiplici scilicet sua misericordia, qua etiam iumenta saluat, temporalia bona largiēdo, vel ad cœlestia dona singulari gratia, qua electos solum glorificat, inspirando. Sed siue hoc, siue illud, siue vtrunq; intelligas, magna Dei bonitate fit, quæ nobis imitanda præcipitur, si filij Dei esse volumus.

Nolite iudicare, & non iudicabimini, Nolite condemnare, & non condemnabimini. ] Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta, quæ dubium est, quo animo fiat, in meliorem partem interpretemur. Quod enim scriptum est, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos,* de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, sicuti sunt stupra, vel blasphemie, vel furta, vel ebrietas, & si qua sunt talia, de quibus nobis iudicare permittitur. De genere autem ciborum, quia possunt bono animo & simplici corde sine vitio concupiscentie quicumque humani cibi indifferenter sumi, prohibet Apostolus iudicari eos, qui carnibus vescantur, & vinum bibebant, ab eis qui se ab huiusmodi alimentis temperabant. *Qui manducat (inquit) non manducantem non spernat, Et qui non manducat, manducantem non iudicat.* Ad hoc pertinet etiam illud, quod alio loco dicit: *Nolite ante tempus quicquam iudicare, quoad usq; veniat dominus, quod & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordis.* Sunt ergo quædam facta media, quæ ignoramus, quo animo fiant, quæ bono & malo fieri possunt: de quibus temerarium est iudicare, maxime ut condemnemus. Horum autem venit tempus, ut iudicentur, cum dominus illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordis. Duo sunt autem, in quibus temerarium iudicium cauere debemus, cum incertum est, quo animo iudicium factum sit, vel cum incertum est, qualis futurus sit, qui nunc vel malus vel bonus apparet.

Cap. 24.

Dubium inclinetur partem accipiente.

Iudicium temerarii cauendum.

Dimittite, & dimittentur vobis. ] Dimittite nos iniurias, dare beneficia iubet, ut & nobis peccata dimittantur, & vita detur æterna. Quæ sententia breui, sed extima, cuncta quæ latissime de conuersando cum inimicis mandauerat, comprehendendo concludit.

Dimittendum.

Mensuram bonam cõsertam & coagitatam & superfluentem dabunt in sinum vestrum. ] Huic simile est, quod alibi dicit, *Ut & ipsi recipiant vos in æterna tabernacula.* Non enim pauperes ipsi, sed Christus mercedem his, qui eleemosynam facere, redditurus est. Quam tamen in sinum dare dicuntur,

Mensura.

quia promerendæ illius occasionem dedere, cum vel egētes misere, vel improbe sæuientes, fortiorum sunt & tolerati patientia, & beneficentia sustentati, & ad ipsam aliquoties idem dulci gratia prouocati.

*Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetiatur vobis.] Et Apostolus ad eleemosynam Corinthios hortans, inter alia dicit: Hoc autem dico, Qui parce seminat, parte & metet. Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Postest autem & de omnibus, quæ mente, manu, lingua gerimus, accipi. Quia tu reddes singulis, inquit, secundum opera eorum.*

*Dicebat autem illis & similitudinem, Nunquid potest cæcus cæcum ducere? nomine ambo in fossenam cadent? ] Sensus huiusce sententiæ pendet ex superioribus, vbi de danda eleemosyna, & iniuria dimittenda præcipitur. Si te (inquit) ira contra violentum, & contra petentem philargyria cæcauerit, nunquid tua mente viriata vitium eius curare poteris? aut ille solus, qui iniuriam fecit, & nō tu etiam, qui ferre nesciebas, reus deputaberis? At si mi tem te tranquilliq; pectoris eius improbitas inuenierit, & ille ad penitentiam mouebitur, & tu patientiæ præmio donaberis, quia cæcum vidente oculo, hoc est, corde sereno, ducere curabas ad lumen.*

*Non est discipulus super magistrum. Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius.] Si magister, qui utiq; quasi Deus potuit, nō suas vltum ire iniurias, sed ipsos maluit infecutores patiendū reddere mitiores, eandem necesse est discipuli, qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequantur.*

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras? ] Et hoc ad superiora respicit, vbi cæcum à cæco duci, id est, peccatorem à peccatore castigari non posse præmonuit. Multi enim superbia, vel odio, philargyria, vel auaritia, vel alio quolibet criminis præuerti, læuia hæc aut nulla iudicantes, acerrime corripunt eos, quos subita viderint ira turbatos, oculū mentis à solito puritatis statu, quasi festuca irruente mutasse, atq; immemores dominici præcepti, quo ait, Nolite condemnare, & non condemnabimini, magis amant vituperare & damnare, quàm emendare atque corrigere.*

*Et quomodo potes dicere fratri tuo, Frater, sine, eijciam festucam de oculo tuo: ipse in oculo tuo trabem non videns? ] Hęc cum fratre agis, si (verbi gratia) quod ira ille peccauit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festucam & trabem, quasi tantum inter iram distat atque odium, Odium est enim ira inueterata, quasi quæ vetustate ipsa tantum acceperit, vt merito appelletur trabs. Fieri autem potest, vt si irascaris homini, velis eum corrigi. Si autem oderis hominem, non potes eum velle corrigere. Et ideo impossibile dicitur, vt festuca de fratris oculo demat, qui suo trabem gestat in oculo.*

*Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicies, vt educas festucam de oculo fratris tui.] Id est, primo abs te expelle odium, & deinceps poteris iam eum, quem diligis, emendare. Et est vere multum cauendum & molestum hypocritarum, id est, simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusationis odio & liuore suscipiant, etiam cōsultores videri se volunt. Et ideo pie cauteq; vigilandum est, vt cum aliquem reprehendere vel obiurgare necessitas cœperit, primo cogitemus, vtrum tale sit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo iam caruimus. Et si nunquam habuimus, cogitemus & nos homines esse, & habere potuisse. Si verò habuimus, & nō habemus, tangat memoria communis infirmitas, vt illam reprehensionem aut obiurgationem, non odium, sed misericordia præcedat. Vt siue ad correctionem eius, propter quam id facimus, siue ad peruersionem valuerit (nam incertus est exitus) nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantes nosmetipsos inuenerimus, in eo esse vitio, in quo est ille, quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neque obiurgemus, sed tamen congemiscamus, & nō illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum inuitemus. Raro ergo, & magna necessitate obiurgationes adhibendæ sunt. Ita tamen, vt etiam in his ipsis, non nobis,*

sed Deo, vt seruamus, instemus: ipse est enim finis, vt nihil duplici corde faciamus, auferentes trabem de oculo nostro in uidentiam, vel malitiam, vel simulationis, vt videamus, eicere festucam de oculo fratris.

*Non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos: neque arbor mala, faciens fructum bonum.] Contra hypocritam quæ cœperat, exequitur. Si veram (inquit) & non fictam vis habere iustitiam, quæ verbis ostentas, etiam factis compensare curato, vt bona existens arbor, bonis orneris & fructibus. Quia & si se fingat hypocrita, non est bonus, qui facit opera mala. Et si reprehendat infontem, non ideo malus est, qui facit opera bona.*